 NORM für das Kanalnetz September 2015
Einsteigschacht DN 1500
aus Beton- und Stahlbetonfertigteilen
nach DIN V 4034-1 und DIN EN 1917
für Abwasserkanäle ≤ DN 1000
Regelblatt
202
Klassifikation: Schächte

Nr.
Benennung oder Normbezeichnung
(sind identisch mit Bestellangaben)
h
[mm]
h1
[mm]
h
min.
[mm]
ü
min.
[mm]
Boden- und
Abbruchmassen [m³]
verdrängter
Boden Abbruch
1 Sauberkeitsschicht aus Beton DIN EN 206 und
DIN 1045-2; C8/10; X0, WF nach WN/Rgbl.110 a) 100 - - - 0,31 0,31
2
Schachtunterteil
DIN 4034-1 – Typ 2 – SU-M 1500 x h
für Abwasserkanäle
DN 200 - 200 500 300    1,75 b)    1,17 b)
DN 250 - 250 600 350    2,00 b)    1,31 b)
DN 300 - 300 700 400    2,25 b)    1,44 b)
DN 400 - 400 800 400    2,51 b)    1,61 b)
DN 500 - 500 900 400    2,76 b)    1,76 b)
DN 600 - 500 1000 400    3,02 b)    1,76 b)
(DN 700) - 500 1100 400    3,27 b)    1,77 b)
DN 800 - 500 1200 400    3,53 b)    1,79 b)
(DN 900) - 500 1300 400    3,78 b)    1,82 b)
DN 1000 - 500 1400 400    4,04 b)    1,86 b)
3
Schachtring
DIN 4034-1 – Typ 2 – SR-M 1500 x h
(Schachtring h= 250 mm ähnlich DIN V 4034-1)
250 - - - 0,64 0,19
500 - - - 1,27 0,39
750 - - - 1,91 0,58
1000 - - - 2,54 0,78
4 Übergangsplatte DIN 4034-1 – Typ 2 –
UEP-M-S – 1500/1000 x 250 c) 250 - - - 0,56 0,37
5 Weiterer Aufbau nach Regelblatt 200 - - - - - -
6
Schachthals DIN 4034-1 – Typ 2 –
SH-M 1500/625 x h d) 600 - - - 0,94 0,38)
bzw. Abdeckplatte nach Rgbl. 255/3, Typ 2 e) 200 - - - 0,55 0,47)
7 Auflagering DIN 4034-1 – Typ 2 – AR-V 625 x h
60 - - -    0,04 f)    0,02 f)
80 - - -    0,05 f)    0,03 f)
100 - - -    0,06 f)    0,03 f)
8 Schachtabdeckung DIN 19584 – A1 D 400
ggf. einschl. Schmutzfänger DIN 1221 – F g) - - - -    0,07 f) -
9 Steigeisen DIN 1212 – E bzw. – GS – A h) - - - - - -
10 Schachtanschluss nach Regelblatt 200 - - - - - -
a) Diese Betonqualität gilt für den s.g. Normalfall. Bei anderen Bedingungen ist die hierfür entsprechende Betonqualität
nach WN/Rgbl. 110 zu verwenden.
b) Für die Bauhöhe = hmin. und t3 = 200 mm ermittelt. Bei unterschiedlichen Nennweiten der anzuschließenden Abwasser-
kanäle richtet sich hmin. nach der größten Nennweite.
c) Alternativ zur Übergangsplatte darf auch ein Übergangsring DIN 4034-1 – Typ 2 – UER – M – 1500/1000 x 500
verwendet werden. An die lichte Arbeitsraumhöhe unterhalb von Übergangsringen und Schachthälsen werden keine
Mindestanforderungen gestellt. Da Übergangsringe nur schwer lieferbar sind, erfolgt die Entwurfsbearbeitung jedoch
nach Regelblatt 202, Variante 1 bzw. 2. Der Übergangsring ist in   DIN V 4034-1 dargestellt, die Bauhöhe h beträgt
500 mm.
d) Schachthälse mit kleineren Bauhöhen als 600 mm, z. B. der von einigen Herstellern angebotene so genannte Minikonus
mit der Bauhöhe 300 mm, sind nicht zulässig.